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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky působení násilných filmových ukázek z filmů

Quentina Tarantina na diváky. Popisuje fenomén emocí a představuje jejich rozdělení,

komponenty i novější teorie s nimi spojené. Zaměřuje se na propojení osobního života Quentina

Tarantina s motivy jeho filmových děl. Identifikuje dva základní prvky jeho tvorby, kterými

jsou humor a násilí, a zpracovává způsoby, jakými jsou tyto elementy promítány

do Tarantinových filmů. Uvádí přehled základních mediálních teorií, které vysvětlují působení

mediálních obsahů na diváka, a předestírá několik současných studií zabývajících se reakcemi

diváků na mediální materiály. Výzkumná část představuje návrh výzkumu, který pomocí

audiovizuálních ukázek z filmů Quentina Tarantina zkoumá percepci diváků a hledá

v ní rozdíly v závislosti na míře obeznámenosti s Tarantinovou tvorbou a typem vztahu

k ní. Přínosem do oboru psychologie filmu je popsání reakcí, které určité obsahy a prvky

ve specifických násilných ukázkách vyvolávají s přihlédnutím na rozdílný kontext. To může

přispět k dalšímu pohledu na zpracovávání a zobrazování násilí ve filmových dílech.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the specifics of the effect of violent film clips from Quentin

Tarantino's films on the audience. It describes the phenomenon of emotions and presents their

division, components and newer theories related to them. It focuses on the connection between

Quentin Tarantino's personal life and the themes of his films. It identifies two fundamental

elements of his work, humour and violence, and examines the ways in which these elements

are projected into Tarantino's films. It provides an overview of the basic media theories that

explain the effects of media content on the viewer, and presents several contemporary studies

on audience reactions to media materials. The research section presents a research design that

uses audiovisual excerpts from Quentin Tarantino's films to examine audience perceptions and

looks for differences in these perceptions depending on the level of familiarity with and type of

relationship to Tarantino's work. It contributes to the field of film psychology by describing the

reactions that certain content and elements in specific violent excerpts evoke, taking into

account different contexts. This may contribute to further insights into the processing and

depiction of violence in films.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá působením násilných mediálních obsahů na diváky,

především na jejich emoční složku. Zaměřuje se na to, zda mohou příjemci násilné filmové

materiály vnímat odlišně, pokud jsou v jisté míře obeznámeni s kontextem dané filmové

tvorby a mají k ní rozdílný vztah. Cílem práce je popsat způsoby, jakými diváci mohou

vnímat násilí z filmů Quentina Tarantina a zjistit možné rozdíly v jeho percepci napříč

skupinami lidí s různou úrovní znalostí specifik a souvislostí tvorby amerického režiséra.

V práci je představen fenomén emocí a s nimi spojené teorie. Dále jsou zde uvedeny osobní

motivy a základní prvky filmové tvorby Quentina Tarantina. Práce se věnuje i mediálním

teoriím a předestření současných výzkumů zabývajících se vztahem diváka a mediálních

obsahů. Čerpá z odborné literatury, odborných tematických prací i z aktuálních výzkumů,

které se dotýkají oboru psychologie filmu a médií.

První kapitola bakalářské práce pracuje s pojmem emoce, jeho původem i definicí.

Dále se zabývá jedním ze způsobů dělení emocí. Věnuje se jednotlivým emočním

komponentům a zdůrazňuje jejich význam pro pochopení emocí jako celku. Ve svém závěru

předestírá novější teorie emocí, jejichž hlavní myšlenky mohou být klíčem pro další

koncepce zkoumání tohoto fenoménu.

V druhé kapitole je věnován prostor pro popis tvorby amerického režiséra Quentina

Tarantina. Začátek propojuje osobní život Quentina Tarantina s jeho filmovými díly

a nacházením motivů a inspirace k jeho specifické tvorbě. Dále určuje základní prvky, které

ve svých snímcích kombinuje. Těmi jsou humor a násilí, jež jsou v následujících

podkapitolách podrobněji definovány. U každého z prvků je také blíže uvedeno, jakým

způsobem se promítají v Tarantinově tvorbě. Teoretický kontext režisérovy tvorby spolu se

znalostí jejích základních elementů je důležitý pro obeznámení se se specifiky jeho filmů.

Pomáhá pochopit odlišné způsoby, kterými populární americký tvůrce zobrazuje násilí.

Seznámení se s jeho myšlenkami a cíli ve filmových dílech může pomoci nastínit škálu

emocí, které se Tarantino snaží v divácích vzbudit. Rozbor prvků jeho tvorby je pak pomáhá

spojit s emocemi, které mohou vyvolávat. Propojením těchto dvou linií může vzniknout

představa o široké paletě emocí, kterou by v divácích tyto ukázky mohly vyvolávat.

Třetí kapitola práce se zabývá vlivem mediálních obsahů na diváky. Ten je nejdříve

popsán pomocí různých mediálních teorií i přístupů a v této části je předestřen i jejich vývoj.

Následně jsou popsány vybrané současné studie zkoumající vztah mediálních obsahů a jejich
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příjemců. Ty se zabývají fenoménem přenesení, který způsobuje odtržení diváků mediálních

obsahů od reality, elementy na straně diváka i média přispívajícími k emočnímu působení

mediálních materiálů, souvislostmi určitých osobních charakteristik s preferencí

specifických filmových i hudebních žánrů a vlivem násilných mediálních obsahů

na specifické části kognice a afektu u diváků.

Ve výzkumné části navrhujeme výzkumné šetření, které souvisí s problematikou

bakalářské práce. Návrh výzkumu se zabývá tím, jak diváci vnímají násilné obsahy

ve filmových ukázkách z děl Quentina Tarantina. Působení Tarantinova násilí je zkoumáno

v kontextu toho, jak moc jsou účastníci obeznámeni s jeho tvorbou a jaký k ní mají vztah.

Cílem výzkumu je za využití metody focus groups a následné obsahové analýzy zjistit

aspekty působení daných násilných filmových ukázek na diváka a také k identifikaci toho,

zda je vnímání násilí závislé právě na znalosti a vztahu k Tarantinově tvorbě.

V diskusi předestíráme možné problémy našeho výzkumu a snažíme se navrhnout

opatření, která by jejich dopad mohla zmenšit. V závěru diskutujeme o poznatcích z literárně

přehledové i výzkumné části bakalářské práce.

V bakalářské práci je citováno podle normy APA (American Psychological

Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Emoce

V této bakalářské práci se zabýváme tím, jaký vliv mají násilné mediální obsahy

na emoční vnímání diváků. Cílem této kapitoly je proto stručně představit fenomén emocí.

Nejprve vysvětlujeme význam tohoto slova a předkládáme jeho definici od různých autorů.

Dále pak popisujeme způsob dělení emocí a zaměřujeme se na různé komponenty emocí,

při jejichž znalosti je možné vidět význam emocí ve více rovinách. Nakonec představujeme

novější emoční teorie, které by mohly být užitečné při nahlížení na možnosti dalšího

zkoumání tohoto fenoménu.

1.1. Definice emocí

Slovo emoce se pravděpodobně vyvinulo z latinského slovesa „movere“, tedy

pohybovat se (Švancara, 1984).

Podle I. Stuchlíkové jsou emoce velmi komplexní jevy, které jsou charakteristické

svojí proměnlivostí a velkou citlivostí, výraznou mezi všemi ostatními duševními procesy.

Projevy těchto rysů jsou vázané na osobní i situační okolnosti, pod jejichž vlivem se emoce

může měnit, i když objektivní okolnosti zůstávají nezměněné. Určitá situace tedy může

vzbudit danou emoci, při opakování se ovšem ve shodné situaci předchozí emoce objevit

nemusí (Stuchlíková, 2007).

Emoce patří do psychických projevů, které nelze brát jako přesně ohraničený

fenomén, ale spíš jako samostatnou součást psychického komplexu. Jsou nejjednodušším

zážitkem propojeným s uspokojením hlavních potřeb a pomáhají hodnotit podněty

přicházející z vnějšího i vnitřního prostředí organismu. Často také zprostředkovávají rychlou

a vhodnou reakci jedince na změnu podmínek a přispívají k jeho adaptaci na ně

(Slaměník, 2011).

1.2. Dělení emocí

Dlouhodobá snaha psychologů o rozdělení emocí vyústila v určení významu

primárních a sekundárních emocí, v literatuře často nazývaných i jako nižší a vyšší city.

Primární emoce jsou vrozené vzorce toho, jak reagovat na určité životní situace. Jsou

prožívané podobným způsobem u každého jedince (Kassin, 2007). V jejich souvislosti
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hovoříme o šesti základních emocích definovaných už Darwinem, tedy o strachu, radosti,


[…]


říkat: „Znalost tvorby Quentina Tarantina není podmínkou pro účast na výzkumu.“

Doufáme, že se tím sníží motivace účastníku si jeho osobu a snímky vyhledávat.

Při metodě focus groups také existují určitá rizika na straně respondenta.

Problematická tedy může být třeba uzavřenost a neochota respondenta diskutovat o daných

tématech, která může být způsobena jak jeho povahou, tak třeba i pocitem nekomfortnosti

v dané skupině. Dále může jeho prožívání a projevy ovlivňovat nadměrná únava, emoční

rozpoložení nezávislé na výzkumu, i antipatie či přílišné sympatie k jinému členu skupiny

nebo samotnému moderátorovi založené na náhodných faktorech, jako je třeba podoba

s někým, koho daný účastník zná. Jak také poukázal výzkum od A. Hallové (2009), nejen

socializační kontext, ale i osobnostní charakteristiky diváka, mohou mít vliv na způsoby

vnímání daných mediálních obsahů. S tímto poznatkem je tedy nutné při nahlížení

na interpretaci výsledků také počítat.

V neposlední řadě může být úskalím i samotná osoba výzkumníka, který bude

moderátorem. Ten se může snažit ovlivňovat a posouvat debatu směrem k očekáváním, které

on sám od skupiny má. Může také nevědomě dávat slovo účastníkům, ke kterým bude cítit

větší sympatie, či se může naopak nechat debatou tak pohltit, že se bude ztrácet v roli

moderátora. Tomuto lidskému selhání bude snaha předejít jedině pečlivým výběrem

výzkumníka a jeho důkladným zaškolením v roli moderátora a probráním všech situací, které

mohou na obou stranách nastat.

Pro další navazující výzkumy navrhujeme práci s větším počtem focus groups, kdy

by vždy bylo více skupin s respondenty se stejnými kritérii. Výsledky obsahové analýzy

by se pak mohly porovnávat i napříč stejně obeznámenými skupinami se stejným vztahem
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k tvorbě Quentina Tarantina, čímž by se mohly obohatit či upravit vyvozené závěry.

Pokračující výzkumy by také pomocí kvantitativních metod mohly dále zpracovávat závěry

vyplívající z dat z focus groups, z kterých by bylo možné vytvořit základní hypotézy

zahrnující souvislost konkrétního vztahu k Tarantinově tvorbě s konkrétním způsobem

přijímání či nepřijímání jeho násilného zobrazování. K lepší identifikaci prvků, které

napomáhají méně emočně vypjatému přijetí mediálního násilí, by bylo možné navrhnout

studie zaměřující se na filmové materiály jiných režisérů pracujících s tématikou násilí.

Jedním z nich by mohl být například americký tvůrce S. Peckinpah, který je známý

kontroverzním líčením násilí ve spojitosti s akcí ve westernovém žánru.

Domníváme se tedy, že výzkum by mohl sloužit jako podklad pro další studie

z oblasti psychologie filmu, které pracují s násilnými obsahy a jejich působením na emoce

diváků. Mohl by pomoci v chápání role jiných kontextů při vnímání násilných mediálních

obsahů a mohl by ukázat další směřování, jakým by se tato část psychologie filmu mohla

dále ubírat.
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Závěr

Tato práce popisuje, jakými způsoby mohou být mediální obsahy vnímány jejich

příjemci Konkrétním cílem je zaměření na působení násilných filmových materiálů

na emoce diváků a zda má na tento druh emočních reakcí vliv různý znalostní kontext

diváků.

V úvodu práce jsme představili fenomén emocí a různé přístupy jeho zkoumání. Dále

jsme předestřeli jejich komponenty, rozdílné způsoby jejich dělení a vysvětlili vybrané teorie

emocí. V druhé kapitole jsme se věnovali tvorbě amerického režiséra Quentina Tarantina.

Popsali jsme možné motivy z osobního života Tarantina vedoucí k určitým elementům jeho

filmové tvorby, vyjmenovali prvky využívané v jeho filmech a specifikovali, jakým

způsobem se v Tarantinových dílech odrážejí. Třetí kapitolu jsme pak uvedli přehledem

důležitých mediálních teorií vztahujících se k vnímání diváka. Dále jsme v ní popisovali

vybrané současné studie zabývající se fenoménem i druhy reakcí, jaké mediální obsahy

mohou vyvolat v divácích.

V návrhu výzkumu jsme zkoumali působení vybraných násilných scén z filmů

Quentina Tarantina na diváky. Soubor participantů, omezených pouze věkovým kritériem

nad 18 let, jsme podle on-line rozřazovacího dotazníku rozdělili na tři skupiny po ideálně

8 lidech dle obeznámenosti a vztahu k tvorbě Quentina Tarantina. První skupinu jsme určili

jako účastníky obeznámené s tvorbou Quentina Tarantina s pozitivním vztahem k ní, druhou

skupinu jako účastníky obeznámené s tvorbou Quentina Tarantina s negativním vztahem

k ní a třetí skupinu jako účastníky bez obeznámenosti s tvorbou Quentina Tarantina. Jako

ukázky jsme vybrali tři klipy ze známých Tarantinových snímků v délce od 5 minut

do 15 minut: scénu „Showdown at the House of Blue Leaves“ z filmu Kill Bill, scénu

s uřezáváním ucha z filmu Gauneři a scénu zobrazující atentát na Hitlera ze snímku Hanební

pancharti. Následně jsme pro získávání dat od každé skupiny navrhli kvalitativní metodu

focus groups v délce 1 h moderované skupinové diskuse. Ke zpracování dat jsme navrhli

obsahovou analýzu.

Hlavním cílem našeho výzkumu je zmapování, nakolik kontext obeznámenosti

s tvůrcem a stylistickými prvky ovlivňuje divácké vnímání násilí v mediálních obsazích.

Domníváme se, že by práce následně mohla přispět jako podklad pro další zkoumání

prezentace násilí v oblasti mediální psychologie.
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