KPS

Katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Šárka Vlasáková
Název bakalářské práce: Specifika působení násilí ve filmech Quentina Tarantina a jeho

recepce divákem

Oponent: prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc.

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jak je to vlastně – zvyšuje násilí ve filmu (TV) výskyt reálného násilí? V práci je tento klíčový
aspekt nejasně interpretován
Jak souvisí Tarantinův životopis s tématem práce?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Je málo jasně formulovaný cíl práce i aspekty, které by měly být sledovány empiricky ve fokus
groups.
Literatura je často učebnicového typu.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce je slabší úrovně, k obhajobě ji s uvedenými výhradami doporučuji.

Návrh klasifikace: dobře

V Praze dne 19.5.2022 podpis